REQUERIMENTO N" 52/2025

CASA lOSÉTOMÉ BISPO
CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE

BELÉM DE MARIAy
GABINETE DA VEREADORA APrOVadO-í--^,W^ díSCUSSâ^

EÜZÂNGELA BEZERRA DE MENEZES SANTOS ;

òUjo vOO--^ ■

Sala de sessões.a? /n-^

Secreflrí^
Requeiro na formo regimental depois de ouvido o Plenário e este

aprovado, que seja enviado ofício e cópia deste requerimento ao
Excelentíssimo Senhor Prefeito, Roberto Paulo do Nascimento, para que o
mesmo vejo a possibilidade de o Município de Belém de Mario "realizar o

distribuição mensal de cestas básicas às famílias que se encontram em estado
de vulnerabilidade social".

JUSTIFICATIVA

Trato-se de Requerimento solicitando ao chefe do Executivo Municipal,
extensivo a Secretaria de Desenvolvimento Social e Direitos Humanos, para que
envidem esforços no sentido de realizar o distribuição mensal de cestas básicas
às famílias que se encontram em estado de vulnerabilidade social.

A distribuição de cestas básicas a famílias carentes é uma medida de

emergência para garantir a segurança alimentar e nutriclonal, sendo
fundamental para famílias em situaçõo de vulnerabilidade social. É importante
que esta distribuição seja acompanhada por ações complementares, como a
capacitação e a geração de renda, para romper o ciclo de insegurança
alimentar e margínalização.

Ademais, a doação de cestas básicas contribui para reduzir as
disparidades sociais e econômica.

Desta feita, restando demonstrados os motivos que ensejam o presente
Pedido de Informação, aguardamos a aprovação unânime dos nobres pares.

Sala das Sessões Plenários da Câmara Municipal de Belém de Maria (PE),
em 22 de abril de 2025.

^LiZÂNGELA BHERRA DE MENEZE!MENEZES SANTOS

Vereadora Requerente

Rua Capitão José dô Gouveia, 55 - Centro j CEP: 55.440-0001 Belém de Maria- PE
Fone:(81)3686.116S|E-maíl: cmvbm2025@gmail.com jCNPJ: 08.653.610/0001-04